[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023 № 12
     с.Кукан

О создании условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны, а также участия в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Куканского сельского поселения в 2023 году

 	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях объединения граждан для участия в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Куканского сельского поселения, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Для организации деятельности добровольной пожарной охраны по тушению и предупреждению пожаров:
1.1. Обеспечить членов добровольной пожарной дружины специальной одеждой, снаряжением и средствами пожаротушения на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
1.2. Обеспечить обучение правилам пожарной безопасности;
1.3. Оказывать членам добровольной пожарной охраны меры материальной и социальной поддержки.
2. Утвердить квалификационные требования, предъявляемые к работникам пожарной охраны (согласно приложению № 1).
3. Определить порядок сбора и оповещения добровольных пожарных в целях своевременного реагирования на пожары (согласно приложению № 2).
4. Постановление № 18 от 03.04.2017 «Об утверждении Положения о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края»  признать утратившим силу.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и официальном сайте Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
	6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения 						   Н.М. Перов

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Куканского сельского поселения

от 31.03.2023  № 12

Квалификационные требования,
предъявляемые к работникам добровольной пожарной охраны при администрации Куканского сельского поселения

	К работникам ДПО предъявляются такие же требования, что и к работникам ГПС, с учетом организации службы регламентируемой законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми  актами.
	Каждый работник ДПО должен знать:
	- законодательство, решения органов государственной власти и местного самоуправления в области обеспечения пожарной безопасности, нормативные правовые акты и документы МЧС России, нормативы, правила и стандарты, действующие в сфере обеспечения пожарной безопасности с учетом должностной и функциональной компетенции;
	- структуру, функции, задачи, формы и методы работы ГПС;
 Основы управления и организации труда, делопроизводства в  подразделениях ДПОЛ и по исполняемой должности;
	- организацию газодымозащитной службы (далее ГДЗС) в подразделениях, устройство, правила эксплуатации и обслуживания средств индивидуальной защиты органов дыхания (далее – СИЗОД);
	- задачи и функции технической службы и службы связи;
	- основные тактико-технические характеристики и тактические возможности пожарного подразделения;
	- опасные факторы пожара и последствия их воздействия на людей, приемы и способы прекращения горения;
	- особенности пожарной опасности, пожароопасные и другие опасные свойства веществ, материалов, конструкций и оборудования на закрепленном участке работы;
	- методику изучения пожаров;
	- правила охраны труда при несении службы и тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
	- средства и методы оказания первой доврачебной помощи.

	Каждый работник ДПО должен уметь:
	- применять на практике законодательство, регулирующее отношения в области борьбы с пожарами, стандарты, нормы и правила пожарной безопасности;
	- анализировать оперативно-служебную деятельность, действия подразделений по тушению пожаров и проведения аварийно-спасательных работ по исполняемой должности, разрабатывать и осуществлять мероприятия по их совершенствованию;
	- работать в СИЗОД, с пожарно-техническим вооружением и аварийно- спасательным инструментом и оборудованием;
	- готовить к работе и применять закрепленную пожарную и аварийно-спасательную технику основного (специального) назначения и средства связи;
	- проверять и оценивать состояние систем противопожарной защиты и противопожарного водоснабжения;
	Грамотно составлять (оформлять) служебные документы, организовывать и вести учет и отчетность в объеме исполняемых по должности обязанностей;
	- оказывать первую доврачебную помощь;
	- выполнять нормативы по пожарно-строевой и физической подготовке;
	- проводить испытание пожарно-технического вооружения и аварийно- спасательного инструмента и оборудования;
	 Пользоваться первичными средствами пожаротушения.

_________

	Приложение  № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации                                                                       Побединского сельского поселения
                                                                  от 31.03.2023 № 12

Порядок
сбора и оповещения добровольных пожарных в случае пожара
на территории Куканского сельского поселения

Сигнал о возникновении пожара поступает от граждан на следующие телефоны:
 	- Пожарная часть № 10 п. Кукан – 8(4212) 49-91-80
	- глава поселения Перов Н.М.-  8-964-826-37-00;
	- администрация сельского поселения – 8(4212) 49-91-17
Глава поселения:
1. Уточняет достоверность и объективность сигнала, сообщает старшему звена ДПД Князь И.В. тел. 89648290660;
2. Оповещает по телефону добровольных пожарных (членов ДПД):

	Участник ДПД

	контакты

	1. Ежов С.Д
	89648278218

	2. Захаров А.И.
	89098257204

	3. Князев И.Е.
	89648290660

Старший звена ДПД:

	 Прибывает на место пожара, организует и руководит тушением пожара.

Добровольные пожарные:

1. Прибывают на место пожара;
2. Принимают непосредственное участие в ликвидации пожара, следуя указаниям старшего звена ДПД.

_________